
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 241 DEL   04/08/2022

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: ACQUISIZIONE  IN  APPALTO  DI  SERVIZI  DI  REFERENCE  E  ALTRE 
ATTIVITA' COLLEGATE PER BIBLIOTECA E LUDOTECA COMUNALI DI 
NONANTOLA.  ANNI  2020/2022  (CIG  8420410626).  AUMENTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DEL D. LGS. N.50/2016. ANNO 2022

il Direttore dell'Area

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e 
il territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  84 in data  22/12/2021 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;
• Consiglio Comunale n. 90 in data 22/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2022-2024;
• Giunta Comunale n. 11 del 11/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2022-2024;
• Consiglio  Comunale  n.  30  del  28/07/2022,  immediatamente  eseguibile,   apportante  al 

bilancio  di  previsione  2022/2024  la  variazione  di  assestamento  generale  inerente  le 
previsioni di competenza, di cassa e di esigibilità, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del Tuel;

Dato atto che il PEG per l’anno 2022 assegna al Direttore dell’Area servizi culturali l’obiettivo 
“Educazione  permanente”,  che  prevede  iniziative,  azioni  diversificate  organizzate, 
promosse/patrocinate  o  compartecipate,  rivolte  all'utenza  adulta,  riguardanti  tutte  le  dimensioni 
della vita del singolo, dall'aspetto cognitivo a quello socio-culturale, della persona; gli obiettivi di 
garantire  il corretto  funzionamento del servizio biblioteca comunale e di  consolidare il  progetto 
Officine Culturali anche tramite l’organizzazione di nuove iniziative;

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 



lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 24709 del 21/11/2019 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamata la propria determinazione n. 287 del 25.11. 2020, con la quale: 
• si aggiudicava all’operatore economico Open Group Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S.”, con 

sede legale a Bologna, Via Milazzo, 30 (P.IVA IT02410141200), il servizio di reference e 
assistenza al pubblico, e servizi collegati, a supporto prevalentemente della gestione della 
biblioteca e anche della ludoteca del Comune di Nonantola, per un periodo di 27 mesi, nel 
triennio 2020-2021-2022, allo scopo di garantire la piena offerta dei servizi al pubblico e la 
corretta gestione di alcune attività per il funzionamento dei predetti istituti culturali; dando 
atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice Cig 8420410626;

• si  confermava  l’impegno  della  somma complessiva  di  euro 118.474,54,  già  assunta  con 
determinazione n.198 del 04.09.2020, imputata al bilancio di previsione 2020-2022, tra cui 
l’impegno n. 22/2022 di euro 52.500,00 al cap. 376150 “Servizio di reference biblioteca 
comunale”, p.d.c. 1.03.02.16.99, esercizio 2022;

• si dava mandato al competente servizio C.U.C. della Unione Comuni del Sorbara al fine di 
concludere  il  procedimento  di  gara  sulla  piattaforma  Intercent-ER  e  di  perfezionare  il 
contratto;

Dato  atto  che  il  valore complessivo  dell'appalto  veniva  determinato  Iva  esclusa,  per  il  periodo 
2020/2022 e prevedendo la  ripetizione  del  contratto,  per  euro 200.534,00 con ogni  altro  onere 
compreso;

Dato atto che il capitolato speciale d’appalto prevedeva, tra l’altro, all’art. 4 “Durata dell’appalto”: 
“Il  Comune  di  Nonantola  si  riserva  fin  d’ora  la  facoltà  di  ripetere  il  servizio  per  un  ulteriore 
periodo, pari al massimo alla durata contrattuale, dalla scadenza del contratto stesso. La ripetizione 
del servizio sarà assunta con espresso provvedimento, previa verifica dei risultati della gestione, in 
termini  di  accertamento  della  qualità  delle  prestazioni  rese,  da acquisire  mediante relazione  del 
servizio.”; all’art. 5 “Descrizione delle prestazioni richieste ed entità del servizio” comma 3: “Le 
quantità delle prestazioni indicate sono puramente indicative e non impegnative per il Comune di 
Nonantola  e  vengono  indicate  al  solo  fine  della  formulazione  dell’offerta,  non  costituendo  un 
vincolo contrattuale per la Stazione Appaltante e potendo variare anche indipendentemente dalla 
volontà dell’Amministrazione comunale per motivi legati alla gestione di emergenze sanitarie. […] 
Ove vengano ordinati lavori in aumento, l’integrazione del corrispettivo sarà determinata in base 
alle ore effettivamente svolte per adempiere e al compenso orario fissato nel contratto d’appalto.”;

Richiamato il Codice degli appalti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016 e s..m.i, all’art. 106 “Modifica di 
contratti durante il periodo di efficacia”: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario.”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 16.09.2021, esecutiva, con la quale 
di approvava la realizzazione della prima fase del nuovo progetto di integrazione tra servizi culturali 
denominato “Officine Culturali”, come delineato nel documento di fattibilità di cui ai prot. int. n. 
25324 e 25325 del 2021; il progetto contempla i servizi biblioteca comunale, ludoteca comunale, 
fonoteca comunale; 



Dato atto che il predetto studio di fattibilità da messo in evidenza le esigenze principali  emerse 
attraverso la rilevazione dei bisogni e della soddisfazione dei cittadini utenti, negli anni 2017-18-19-
20: 
- Orario di apertura al pubblico più ampio, 
- Maggiore accessibilità alle sale studio della biblioteca, 
- Organizzazione del patrimonio per aree tematiche; 

Vista  la  nuova  articolazione  oraria  al  pubblico,  adottata  nell’anno  2022,  dei  servizi  culturali 
afferenti al progetto Officine Culturali, tra cui biblioteca e ludoteca e dato atto dell’aumento orario 
dei servizi collocati presso la biblioteca comunale, anche per aperture in occasione del nuovo piano 
di iniziative pubbliche organizzate  da O.C., con aperture serali,  e dell’adozione di giornate con 
orario continuato in favore del pubblico (+ 13,5 settimanali),  anche durante il  periodo estivo: a 
differenza degli anni passati viene previsto un orario unico, non più stagionale;

Visto quindi  l’attuale  orario unico al  pubblico  entrato  in  funzione  nell’anno 2022,  secondo gli 
indirizzi  dati  dal  competente  assessorato alla  cultura,  per Biblioteca  e  Fonoteca  (oggi  collocata 
presso la sede della biblioteca comunale):
Martedì 10-12 /14.30-19
Mercoledì 14.30-19
Giovedì 10-19
Venerdì 14.30-19
Sabato 10-19;

Considerato inoltre che il progetto O.C. - e di conseguenza i servizi culturali ad esso collegati – è in  
continua  evoluzione  e  che  la  programmazione  delle  attività  aperte  al  pubblico  per  il  periodo 
autunno-inverno è in corso di definizione con la referente coordinatrice comunale; che durante tale 
lasso temporale è intenzione dell’assessorato potenziare i contatti con il pubblico e riallacciare i 
legami con il territorio, provati dalle limitazioni  conseguenti alla pandemia, e alcune specifiche 
fasce di utenza, mediante l’azione dei predetti servizi, anche tramite progetti rivolti alle scuole del 
locale Istituto comprensivo, presso il polo O.C.;

Dato atto inoltre della articolazione oraria del personale comunale addetto al servizio ludoteca, che 
vede una riduzione delle presenze per trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo 
parziale fino al 31.12.2022;

Ricordato che l’oggetto dell’appalto aggiudicato con determinazione 287/2020 è - come previsto dal 
capitolato speciale d’appalto - il seguente: 
(art. 1) “Il servizio in oggetto è relativo al reference presso la biblioteca comunale di Nonantola, 
assistenza al  pubblico ed attività  con minori,  anche,  quando richiesto,  da espletarsi  e presso la 
ludoteca  comunale,  di  Nonantola.  Le  prestazioni  verranno  svolte  dall’  aggiudicatario  secondo 
indicazioni e disposizioni impartite dal direttore dell’esecuzione, che si rapporterà anche con gli 
operatori della ludoteca, nel rispetto delle modalità e dei termini contenuti nel presente capitolato e 
in osservanza degli indirizzi e dei programmi dell’amministrazione comunale e delle normativa in 
materia  di  biblioteche  e  istituti  culturali  di  enti  pubblici.”;  (art.  5)  “La ditta  appaltatrice  dovrà 
assicurare: servizio di reference, assistenza al pubblico e attività con minori, eventuali servizi affini 
o  collegati,  da  convenire  secondo  esigenza  ed  indirizzi  dell’amministrazione  comunale  nel 
funzionamento dei servizi al pubblico.”; e dato atto che le mansioni prevedevano tra l’altro anche  il 
servizio informazioni generali sulle attività in corso nel territorio del Comune e una assistenza al 
pubblico nella accezione più ampia, nonché attività di back office per la organizzazione e gestione 
dei servizi al pubblico interessati; 

Dato atto quindi che è stato necessario adottare una nuova organizzazione dei servizi di reference 
affidati  alla  società  cooperativa  Open Group,  che  prevede un aumento  delle  attività  oggetto  di 
appalto;



Stimata una esigenza massima, fino al 31.12.2022, di ulteriori complessive 499 ore di servizio in 
appalto,  computate  in  circa  150  ore  per  la  ludoteca  comunale,  299  ore  presso  la  biblioteca 
comunale, per una spesa complessiva di euro 9.977, 20 (di cui 3.010,50 per la ludoteca comprensiva 
di IVA al 5% ed euro 6.966,70 per la biblioteca comprensiva di IVA al 22%);

Stabilito quindi di procedere ad un aumento del vigente contratto tra il Comune di Nonantola e 
l’operatore economico Open Group Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S.”, con sede legale a Bologna, 
Via Milazzo, 30, per un importo di euro 9.977,20, dando atto che non supera il quinto dell’importo 
complessivo contrattuale;

Vista inoltre la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in  tema  di  normativa  antimafia”  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo 
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle fattispecie 
del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile (art. 147 e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 );

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende richiamato e per dare esecuzione 
agli  indirizzi  del  competente  assessorato  alla  cultura:  di  procedere  ad  un  aumento  del 
vigente contratto CIG 8420410626, per esecuzione di servizi di reference presso i servizi 
culturali biblioteca e ludoteca, stipulato tra il Comune di Nonantola e l’operatore economico 
Open Group Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S.”, con sede legale a Bologna, Via Milazzo, 30, 
(P.IVA IT02410141200), per un importo di euro 9.977,20, dando atto che non supera il 
quinto dell’importo complessivo contrattuale originario,  ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s..m.i, all’art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”;

2. di impegnare la spesa preventivata in euro 9.977,20 (comprensiva di IVA differenziata al 
5% per i servizi  della ludoteca o al 22% per i servizi presso la biblioteca – polo O.C.), 
imputandola al bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, al cap. 376150 
“Servizio  di  reference  biblioteca  comunale”,  p.d.c.  1.03.02.16.99,  che  è  stato  dotato  di 
sufficiente disponibilità;

3. di precisare che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.,  il  presente atto verrà 
pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

4. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione.

 



il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


